
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1101/QĐ-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  23 tháng 9 năm 2025
       

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của 

Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;
Căn cứ Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội 
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 1016/TTr-STP ngày 
17 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Phú 
Thọ (sau đây gọi tắt là Hội đồng) với cơ cấu, thành phần như sau:

1. Chủ tịch Hội đồng: Đồng chí Phùng Thị Kim Nga - Phó Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh.

2. Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng: Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp.
3. Phó Chủ tịch Hội đồng: 
- Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tư pháp
- Đồng chí Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
4. Ủy viên Hội đồng: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức sau:
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;



2

- Sở Xây dựng;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Y tế;
- Sở Tài chính;
- Sở Công Thương;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 4;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh.
Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức sau đây làm ủy viên Hội đồng: 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn và chế độ làm việc của Hội đồng 
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng, Chủ tịch, Phó Chủ tịch thường trực, 

Phó Chủ tịch, Ủy viên, cơ quan thường trực, Tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng 
thực hiện theo Điều 4, 5, 6, 7, 8 Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 
của Thủ tướng Chính phủ. Chủ tịch Hội đồng ban hành Quy chế làm việc của Hội 
đồng. Thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

2. Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ Cơ quan thường trực của Hội đồng.
3. Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của Uỷ ban nhân dân tỉnh; Phó Chủ 

tịch Thường trực Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng, Ủy viên Hội đồng sử dụng 
con dấu của cơ quan, tổ chức nơi công tác.

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Hội đồng, Tổ Thư ký giúp việc 
Kinh phí hoạt động của Hội đồng, Tổ Thư ký giúp việc do ngân sách nhà 

nước bảo đảm; được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Cơ quan Thường 
trực Hội đồng và huy động từ các nguồn hỗ trợ, nguồn kinh phí hợp pháp khác 
theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Quyết định này thay thế các quyết định sau:



3

a) Quyết định số 607/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ (cũ) về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật tỉnh Phú Thọ.

b) Quyết định số 1951/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ (cũ) về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp liên 
ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Phú Thọ.

c) Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc (cũ) về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật tỉnh Vĩnh Phúc;

d) Quyết định số 2629/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc (cũ) về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp liên 
ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Vĩnh Phúc;

đ) Quyết định số 2277/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình (cũ) về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hòa Bình;

g) Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình (cũ) về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp liên 
ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hòa Bình.

3. Căn cứ thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng cấp tỉnh, trong 
trường hợp cần thiết, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường quyết định việc 
thành lập, thành phần, số lượng thành viên, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng 
cấp xã đảm bảo hiệu quả, phù hợp với yêu cầu triển khai công tác phố biến, giáo 
dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ 
kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo 
quy định.

Điều 5. Trách nhiệm thực hiện
Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường và các tập thể, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông


